持霞客环保股份限售流通和锁定期的要求，就本人/本合伙企业/本公司通过认购

配套募集资金获得的霞客环保新增股份，自新增股份上市之日起至36个月届满之

日止，不转让或者委托他人管理本人/本合伙企业/本公司直接或间接持有的霞客

环保股份，也不由霞客环保回购该等股份。”

七、本次交易构成关联交易

上市公司现任董事吴思军女士与朱共山先生控制的企业存在关联关系，因

此，本次交易构成关联交易。

本次交易完成后，上海其辰将成为上市公司控股股东。根据《重组管理办法》

和《上市规则》，本次交易系上市公司与潜在控股股东之间的交易，构成关联交

易。

上海其辰的控股股东江苏协鑫认购本次配套融资发行的股份，协鑫有限的董

事长、朱共山先生之子朱钰峰先生认购本次配套融资发行的股份。根据《收购管

理办法》和《上市规则》，江苏协鑫、朱钰峰先生构成上海其辰的一致行动人。

上市公司向其发行股份募集配套资金，构成关联交易。

本次部分募集配套资金拟用于收购上海其辰关联方持有的富强风电85%股

权、永州新能源93.75%股权和云顶山新能源100%股权，以上收购构成关联交易。

江苏霞客环保色纺股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-35

八、本次交易构成重大资产重组及借壳上市

（一）本次交易构成重大资产重组

根据上市公司、协鑫有限已经审计的2015年度财务数据以及协鑫有限交易作

价情况，相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 协鑫有限 上市公司 占比（%）

资产总额/交易价格孰高 1,195,491.76 35,717.15  3,347.11

资产净额/交易价格孰高 450,000.00 32,943.62  1,365.97

营业收入 818,155.34  39,318.16  2,080.86

注：上市公司和协鑫有限的财务数据取自各自的2015年审计报告。

综上所述，本次交易构成重大资产重组。

（二）本次交易构成借壳上市

本次交易完成后，上市公司的实际控制人将变更为朱共山先生；本次上市公

司拟购买的资产为朱共山先生控制的协鑫有限100%股权；本次交易中，上市公

司拟购买资产的资产总额与交易金额孰高值为1,195,491.76万元，占上市公司

2015年末资产总额35,717.15万元的比例为3347.11%，超过100%。因此，本次交

易符合《重组管理办法》第十三条的规定，构成借壳上市。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的股权结构如下：

发行股份购买资产完成后，上市公司的股权结构如下：

江苏霞客环保色纺股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-36

本次交易完成后，上市公司的股权结构如下：

本次交易前后，上市公司主要股东持股情况如下：

股东名称

本次交易前 发行股份购买资产后 本次交易完成后

持股数量（股）
持股

比例
持股数量（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

上海惇德 43,204,109 10.78% 43,204,109  3.24% 43,204,109 2.17%

竑悦投资 43,000,000 10.73% 43,000,000  3.23% 43,000,000 2.16%

北京中航安 30,000,000 7.49% 30,000,000  2.25% 30,000,000 1.51%

陈建忠 18,334,370 4.58% 18,334,370  1.38% 18,334,370 0.92%

中基矿业 8,034,654 2.01% 8,034,654 0.60% 8,034,654 0.40%

上海其辰 - - 931,677,018 69.93% 931,677,018 46.81%

江苏协鑫 - - - - 330,000,000 16.58%

无锡腾宇飞 - - - - 117,000,000 5.88%

上海坤乘 - - - - 73,269,736 3.68%

宁波臻荟 - - - - 68,000,000 3.42%

王蔚 - - - - 30,000,000 1.51%

朱钰峰 - - - - 25,000,000 1.26%

上海望畴 - - - - 14,625,000 0.73%

其他股东 258,130,692 64.42% 258,130,692 19.37% 258,130,692 12.97%

合计 400,703,825  100.00% 1,332,380,843  100.00% 1,990,275,579  100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华会计师出具的《备考财务报表审计报告》（大华审字[2016]002243

号），本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日

/2015 年度实际数

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度备考数
变化率（%）

总资产 35,717.15  1,231,208.92  3,347.11

归属于母公司所有者权益 32,943.62  374,272.19  1,036.10

营业收入 39,318.16  857,473.51 2,080.86

江苏霞客环保色纺股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-37

项目
2015 年 12 月 31 日

/2015 年度实际数

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度备考数
变化率（%）

营业利润 359.91  101,272.96 28,038.41

利润总额 10,874.22  112,692.73 936.33

归属于母公司所有者的净利润 10,888.20  49,313.74 352.91

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
-0.002 0.18  不适用

从上表可以看出，本次交易将显著提升上市公司的经营规模，交易完成后，

上市公司总体盈利能力将显著提高，归属于母公司股东的净利润将明显增加，每

股收益显著提升，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，霞客环保的主营业务为环保彩纤和色纺纱线的生产和销售。在

国内化纤及纱线整体行情下滑的背景下，公司面临着国内市场需求不足、国际市

场竞争加剧、化纤原料价格波动、劳动力成本增加、劳动力结构性短缺、融资成

本居高不下等多重困境，利润严重下滑。2014 年 3 月，受提供担保的担保圈的

财务危机影响，各债权银行相继收贷，公司债务危机爆发，大量银行贷款逾期，

被 40 余家债权银行提起诉讼，银行存款、土地房屋、生产设备等核心资产被法

院冻结查封，经营环境十分严峻。经过破产重整后，公司债务结构得到改善，生

产经营情况虽有所好转，但是盈利能力依然较弱。

本次交易完成后，上市公司将持有协鑫有限100%股权。协鑫有限专注于热

电联产及清洁能源等环保电力项目的开发、投资和运营管理。公司现已成为中国

领先的非公有制热电联产及清洁能源运营商之一。协鑫有限在为电网公司、工业

园区和城市提供电、热、冷等能源产品的同时稳步涉足能源服务领域，为企业客

[…]

新增股份，自新增股份上市之日起至36个月届满之日及本公司履行完毕2015年12

月25日及2016年3月11日与霞客环保签署的《盈利预测补偿协议》及《盈利预测

补偿协议之补充协议》项下的补偿义务（如需）之日前（以较晚者为准），不转

让或者委托他人管理本公司直接或间接持有的霞客环保股份，也不由霞客环保回

购该等股份（本公司依据与霞客环保签署的《盈利预测补偿协议》及《盈利预测

补偿协议之补充协议》履行补偿义务除外）。并且，在本次重组完成后6个月内，

如霞客环保股票连续20个交易日的收盘价低于发行价，或者本次重组完成后6个

月期末霞客环保股票收盘价低于发行价的，本公司持有霞客环保股票的锁定期自

动延长6个月（若上述期间甲方发生派发股利、送红股、转增股本或配股等除息、

除权行为的，则前述发行价以经除息、除权等因素调整后的价格计算）。”

2、发行股份募集配套资金的股份锁定安排

本次发行股份募集配套资金的交易对方江苏协鑫、无锡腾宇飞、上海坤乘、

宁波臻荟、王蔚、朱钰峰和上海望畴。上述交易对方承诺：“本人/本合伙企业/

本公司将遵守中国法律法规和中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于所

持霞客环保股份限售流通和锁定期的要求，就本人/本合伙企业/本公司通过认购

配套募集资金获得的霞客环保新增股份，自新增股份上市之日起至36个月届满之

日止，不转让或者委托他人管理本人/本合伙企业/本公司直接或间接持有的霞客

环保股份，也不由霞客环保回购该等股份。”

江苏霞客环保色纺股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-69

（七）本次交易导致公司控股股东和实际控制人变更

本次交易前，上市公司总股本为40,070.38万股，上市公司无实际控制人。根

据本次交易方案，假设上市公司本次发行股份购买资产并募集配套资金拟发行

158,957.18万股。本次交易完成后，上海其辰将持有上市公司93,167.70万股，上

海其辰的控股股东江苏协鑫认购本次配套融资发行的股份33,000.00万股。协鑫有

限的董事长、朱共山先生之子朱钰峰先生认购本次配套融资发行的股份2,500.00

万股。根据《收购管理办法》和《上市规则》，江苏协鑫、朱钰峰先生构成上海

其辰的一致行动人。上海其辰及其一致行动人将合计持有上市公司128,667.70万

股，占本次交易完成后上市公司总股本的64.65%。上海其辰将成为上市公司控股

股东，朱共山先生将成为上市公司实际控制人。

本次交易前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下表所示：

股东名称

本次交易前 发行股份购买资产后 本次交易完成后

持股数量（股）
持股

比例
持股数量（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

上海惇德 43,204,109 10.78% 43,204,109  3.24% 43,204,109 2.17%

竑悦投资 43,000,000 10.73% 43,000,000  3.23% 43,000,000 2.16%

北京中航安 30,000,000 7.49% 30,000,000  2.25% 30,000,000 1.51%

陈建忠 18,334,370 4.58% 18,334,370  1.38% 18,334,370 0.92%

中基矿业 8,034,654 2.01% 8,034,654 0.60% 8,034,654 0.40%

上海其辰 - - 931,677,018 69.93% 931,677,018 46.81%

江苏协鑫 - - - - 330,000,000 16.58%

无锡腾宇飞 - - - - 117,000,000 5.88%

上海坤乘 - - - - 73,269,736 3.68%

宁波臻荟 - - - - 68,000,000 3.42%

王蔚 - - - - 30,000,000 1.51%

朱钰峰 - - - - 25,000,000 1.26%

上海望畴 - - - - 14,625,000 0.73%

其他股东 258,130,692 64.42% 258,130,692 19.37% 258,130,692 12.97%

合计 400,703,825  100.00% 1,332,380,843  100.00% 1,990,275,579  100.00%

（八）本次交易构成关联交易

上市公司现任董事吴思军女士与朱共山先生控制的企业存在关联关系，因

此，本次交易构成关联交易。

本次交易完成后，上海其辰将成为上市公司控股股东。根据《重组管理办法》

江苏霞客环保色纺股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-70

和《上市规则》，本次交易系上市公司与潜在控股股东之间的交易，构成关联交

易。

上海其辰的控股股东江苏协鑫认购本次配套融资发行的股份，协鑫有限的董

事长、朱共山先生之子朱钰峰先生认购本次配套融资发行的股份。根据《收购管

理办法》和《上市规则》，江苏协鑫、朱钰峰先生构成上海其辰的一致行动人。

上市公司向其发行股份募集配套资金，构成关联交易。

本次部分募集配套资金拟用于收购上海其辰关联方持有的富强风电85%股

权、永州新能源93.75%股权和云顶山新能源100%股权，以上收购构成关联交易。

（九）本次交易构成重大资产重组及借壳上市

1、本次交易构成重大资产重组

根据上市公司、协鑫有限已经审计的2015年度财务数据以及协鑫有限交易作

价情况，相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 协鑫有限 上市公司 占比（%）

资产总额/交易价格孰高 1,195,491.76 35,717.15  3,347.11

资产净额/交易价格孰高 450,000.00 32,943.62  1,365.97

营业收入 818,155.34  39,318.16  2,080.86

注：上市公司和协鑫有限的财务数据取自各自的2015年审计报告。

综上所述，本次交易构成重大资产重组。

2、本次交易构成借壳上市

本次交易完成后，上市公司的实际控制人将变更为朱共山先生；本次上市公

司拟购买的资产为朱共山先生控制的协鑫有限100%股权；本次交易中，上市公

司拟购买资产的资产总额与交易金额孰高值为1,195,491.76万元，占上市公司

2015年末资产总额35,717.15万元的比例为3347.11%，超过100%。因此，本次交

易符合《重组管理办法》第十三条的规定，构成借壳上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的股权结构如下：

江苏霞客环保色纺股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-71

发行股份购买资产完成后，上市公司的股权结构如下：

本次交易完成后，上市公司的股权结构如下：

本次交易前后，上市公司主要股东持股情况如下：

股东名称

本次交易前 发行股份购买资产后 本次交易完成后

持股数量（股）
持股

比例
持股数量（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

上海惇德 43,204,109 10.78% 43,204,109  3.24% 43,204,109 2.17%

竑悦投资 43,000,000 10.73% 43,000,000  3.23% 43,000,000 2.16%

北京中航安 30,000,000 7.49% 30,000,000  2.25% 30,000,000 1.51%

陈建忠 18,334,370 4.58% 18,334,370  1.38% 18,334,370 0.92%

中基矿业 8,034,654 2.01% 8,034,654 0.60% 8,034,654 0.40%

上海其辰 - - 931,677,018 69.93% 931,677,018 46.81%

江苏协鑫 - - - - 330,000,000 16.58%

无锡腾宇飞 - - - - 117,000,000 5.88%

上海坤乘 - - - - 73,269,736 3.68%

宁波臻荟 - - - - 68,000,000 3.42%

王蔚 - - - - 30,000,000 1.51%

朱钰峰 - - - - 25,000,000 1.26%

上海望畴 - - - - 14,625,000 0.73%

江苏霞客环保色纺股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-72

股东名称

本次交易前 发行股份购买资产后 本次交易完成后

持股数量（股）
持股

比例
持股数量（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

其他股东 258,130,692 64.42% 258,130,692 19.37% 258,130,692 12.97%

合计 400,703,825  100.00% 1,332,380,843  100.00% 1,990,275,579  100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华会计师出具的《备考财务报表审计报告》（大华审字[2016]002243

号），本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日

/2015 年度实际数

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度备考数
变化率（%）

总资产 35,717.15  1,231,208.92  3,347.11

归属于母公司所有者权益 32,943.62  374,272.19  1,036.10

营业收入 39,318.16  857,473.51 2,080.86

营业利润 359.91  101,272.96 28,038.41

利润总额 10,874.22  112,692.73 936.33

归属于母公司所有者的净利润 10,888.20  49,313.74 352.91

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
-0.002 0.18  不适用

从上表可以看出，本次交易将显著提升上市公司的经营规模，交易完成后，

上市公司总体盈利能力将显著提高，归属于母公司股东的净利润将明显增加，每

股收益显著提升，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，霞客环保的主营业务为环保彩纤和色纺纱线的生产和销售。在

国内化纤及纱线整体行情下滑的背景下，公司面临着国内市场需求不足、国际市

场竞争加剧、化纤原料价格波动、劳动力成本增加、劳动力结构性短缺、融资成

本居高不下等多重困境，利润严重下滑。2014 年 3 月，受提供担保的担保圈的

财务危机影响，各债权银行相继收贷，公司债务危机爆发，大量银行贷款逾期，

被 40 余家债权银行提起诉讼，银行存款、土地房屋、生产设备等核心资产被法

院冻结查封，经营环境十分严峻。经过破产重整后，公司债务结构得到改善，生

产经营情况虽有所好转，但是盈利能力依然较弱。

本次交易完成后，上市公司将持有协鑫有限100%股权。协鑫有限专注于热

电联产及清洁能源等环保电力项目的开发、投资和运营管理。公司现已成为中国

江苏霞客环保色纺股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-73

领先的非公有制热电联产及清洁能源运营商之一。协鑫有限在为电网公司、工业

园区和城市提供电、热、冷等能源产品的同时稳步涉足能源服务领域，为企业客

户提供节能降耗服务。因此，上市公司将成为一家以热电联产及清洁能源发电为

主业，同时涉及能源服务的企业。

五、关于本次重组完成后不存在摊薄即期回报的说明

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的

意见》（国办发[2013]110号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31号）的相关

规定，公司就本次重大资产重组不存在摊薄即期回报做如下说明：

（一）本次交易对公司每股收益的影响

1、测算假设说明

（1）大华会计师出具的协鑫有限《审计报告》（大华审字[2016]002242号）、

大华会计师出具的协鑫有限《盈利预测审核报告》（大华核字[2016]001118号）、

大华会计师出具的上市公司《备考财务报表审计报告》（大华审字[2016]002243

号）。本次测算采用的财务数据源自上述经审计的相关专业报告。

（2）按照标的资产作价450,000.00万元，发行价格4.83元/股计算，本公司购

买协鑫有限100%拟向上海其辰发行93,167.70万股。在不考虑配套融资新增股份

的情况下，本公司总股份将由40,070.38万股增加至133,238.08万股。

（3）为了全面减负，提升盈利能力，本公司将现有主要资产注入子公司并

独立运营，在本次重组获批后对该子公司股权进行处置。由于上述资产处置损益

属于非经常性，不会对重组完成后上市公司扣除非经常性损益后的净利润产生影

响。根据本公司2015年扣除非经常性损益后的净利润-66.88万元估算，上市公司

自2016年初至上述资产处置完成期间的扣除非经常性损益后的净利润为0万元。

因此，2016年上市公司扣除非经常性损益后的净利润即为标的资产当年承诺净利

润40,800万元。

2、本次交易对公司每股收益的影响

基于上述假设情况，公司测算了本次交易对公司每股收益的影响如下：

江苏霞客环保色纺股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-74

单位：万元

项目

交易前上市公司

实际数

（2015 年度）

交易后上市公司

备考数

（2015 年度）

上市公司预测数

（2016 年度）

上市公司股本

（不考虑配套融资）
40,070.38 133,238.08 133,238.08

扣除非经常性损益后的归属于

上市公司股东的净利润
-66.88 35,113.27 40,800.00

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
-0.002 0.26 0.31

扣除非经常性损益后的稀释每

股收益（元/股）
-0.002 0.26 0.31

通过本次交易，上市公司的资产质量得到改善，盈利能力大幅提高。

（二）关于标的资产业绩承诺的说明

上市公司已与协鑫有限的股东上海其辰签署《盈利预测补偿协议》及《盈利

预测补偿协议之补充协议》。上海其辰承诺：协鑫有限2016年度、2017年度和2018

年度经审计的合并报表范围扣非归母净利润分别不低于人民币40,800万元、

42,100万元和42,500万元。

如本次交易未能于2016年度实施完毕，则上海其辰进行盈利预测补偿的期间

相应延长一年，即上海其辰承诺：协鑫有限2016年度、2017年度、2018年度和2019

年度经审计的合并报表范围扣非归母净利润分别不低于人民币40,800万元、

42,100万元、42,500万元和42,800万元。

若上述承诺利润无法达到，上海其辰优先以其通过在本次发行股份购买资产

中获得的上市公司股份进行补偿，股份方式不足以补偿的部分由上海其辰以现金

方式进行补偿。

江苏霞客环保色纺股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-75

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司概况

公司名称 江苏霞客环保色纺股份有限公司

英文名称 Xiake Color Spinning Co.,Ltd

公司简称 霞客环保

股票代码 002015

成立日期 1992年5月5日